
                                                                   QP Code : 06215

( 2½ Hours ) [ Total Marks : 75

N.B. : (1) All questions are compulsory.

(2) All questions carries 15 marks.

1.  (a) Re-write the following statements and state whether it is true or false as per

service Tax Law (any eight) :

(i) Service tax Return is required to be filed every quarterly.

(ii) Registration under Service Tax is compulsory when the value of taxable.

services exceeds Rs Ten Lakhs.

(iii) For a Service Provider constituted as a Company, Service Tax payment

is to be made quarterly.

(iv) Service Provider is liable to pay tax on Import of Services.

(v) Certificate of Registration under Service Tax is Issued in Form ST - 2.

(vi) Declared Services are services declared to be exempt.

(vii) Service means activity carried out for consideration.

(viii) Service rendered to RBI is covered under Negative List.

(ix) Transactions in Money are covered under Excluded Services.

(x) Exempt services include Health Care Services provided by an authorized

medical practitioner.

(b) Re-write the following statements by selecting the appropriate option as per

Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (any seven) :

(i) Taxable Purchases for the purpose of Registration includes _________.

• Purchases of Schedule A Goods

• Purchases from Other States

• Local Purchases within Maharashtra

(ii) Composition scheme cannot be availed by _________.

• Manufacturer

• Retailer

• Works Contractor

(iii) The rate of VAT depends upon _________.

• The category of goods

• The category of dealer

• The Sales Turnover of the dealer

(iv) Under Composition Scheme, a dealer is considered to be a retailer, when

_________ of his Sales Turnover is to non-dealers.

• 9/10th

• 1/10th

• 3/4th

(v) The term 'Sales' as defined under MVAT includes _________.

• Sales of Machinery

• Pledge of goods

• Hypothecation of goods
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(vi) The term 'Sale Price' does not include _________.

• Excise Duty

• Freight

• Cash Discount

(vii) Gross Sales Turnover for the purpose of Registration by a non-Importer

should exceed _________.

• { 10,000

• { 100,000

• { 10,00,000

(viii) VAT paid on purchase of _________.is eligible for full set-off.

• Fuel

• Machinery

• Office Equipment

(ix) Goods listed under Schedule B includes _________.

• Precious metals

• Declared Goods

• None of the above

(x) Sales Returns that can be deducted from the Gross Turnover of Sales,

has to be within _________months from the date of sale.

• One

• Three

• Six

2. Mr. Bholanath is a an interior decorator and a set designer. He also works as  professional

photographer. He gives you following information of his transactions for April, 2016.

Particulars                                                      Amount ({{{{{)

Charges Received Designing Sets :

     From Sagar Films Ltd for set in Mumbai 5,00,000

     From United Nations Ltd in Daman 1,50,000

     From A Charitable Trust in Delhi 3,00,000

Photography Charges Received :

     For Covering A Marrage Ceremony in Goa 1,10,000

     For An Advertising Campaign in Mumbai 2,50,000

Amount Received For Repayment Of Loan 1,80,000

Fees Received For Running Photography Classes 60,000

Fees Received For Delivering Lectures At Mumbai University 5,40,000

Amount Received For Renting Of Photography Studio 2,40,000

Amount Received For Renting Of Photography Equipment 1,00,000

Value Of Photography Material Sold 80,000

Amount Received For Sale Of Old Equipment 90,000

Salary Received From Employer 3,60,000

Rent Received For Residential Flat 72,000

As per provisions of service tax laws, classify above items as taxable or non taxable

and calculate the value of taxable services, assuming that service tax is not included

in above amounts (ignore threshold exemption and abatement).

OR
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2. Mr. Bhalchandra runs a business of transport of goods. He gives you following

information of his transactions for May, 2016.

Particulars                                                          Amount ({{{{{)

Transport Charges Received:

•  For Transporting Sugarcane 2,00,000

•  For Transporting Farm Animals 1,20,000

•  For Transporting Machinery 1,25,000

•  For Transporting Television Sets 1,30,000

•  For Transporting Defense Equipment For Army 1,40,000

•  For Transporting Tea For Tata Tea Ltd. 1,45,000

•  For Transporting Alcoholic Beverages 1,55,000

•  For Transporting Goods In Jammu 2,40,000

Amount Received For Renting Office 2,70,000

Amount Received For Sale Of Unclaimed Goods 1,40,000

Amount Received For Conversion Of Foreign Currency 30,000

Amount Received As Interest On Loan 36,000

Amount Received For Sale Of Old Vehicles 3,60,000

Pension received form ex-employer 90,000

As per provisions of service tax laws, classify above items as taxable or non taxable

and calculate the value of taxable services, assuming that service tax is not included

in above amounts (ignore threshold exemptio n and abatement).

3. Bhaskar & Co., a manufacturer & registered dealer, provides the following information

for May, 2016 . You are required to calculate the tax liability for May, 2016 as per

the provisions of Maharashtra Value Added Tax Act, 2002.

Particulars                                                           Amount ({{{{{)

(1) Sales (excluding VAT)

Schedule B goods 1,25,000

Schedule C goods 2,50,000

Schedule E goods 4,00,000

Labour Charges received 60,000

Sales outside Maharashtra – Schedule C goods. 40,000

(2) Purchases (excluding VAT)

Raw Materials - Schedule A goods 30,000

Raw Materials - Schedule C goods 1,80,000

Raw Materials - Schedule E goods 2,40,000

Fuel (eligible for set off Under rule 53) - Schedule C goods 60,000

Spares for Machinery Repairs - Schedule E goods 20,000

Office Computer - Schedule E goods 10,000

Labour Charges paid 60,000

Stationery purchased from Unregistered Dealer-Schedule E goods 5,000

(3)    Balance (Credit) brought forward from last month in VAT Credit

     Receivable Account                                                                 1.050

Tax Rate for goods listed under Schedule A=NIL, Schedule B=1%,

Schedule C = 5%, Schedule E = 12.50%

OR
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3. Shashikant & Co., a reseller & registered dealer, provides the following information

for June, 2016 . You are required to calculate the tax liability for June, 2016 as per

the provisions of Maharashtra Value Added Tax Act, 2002.

Particulars                                                          Amount ({{{{{)

1   Sales (excluding VAT) –

Schedule A goods 30,000

Schedule B goods 80,000

Schedule C goods 50,000

Schedule E goods 2,00,000

Export Sales - Schedule E goods 5,00,000

2  Sales Returns (excluding VAT) –

Schedule B goods (sold in 2015) 15,000

Schedule C goods (sold in February 2016) 10,000

3 Purchases (excluding VAT) –

Schedule A goods 42,000

Schedule B goods 3,80,000

Schedule C goods 1,00,000

Schedule E goods 1,00,000

4  Purchases from Unregistered Dealer –

Schedule E goods 25,000

5 Purchase of Packing Material (excluding VAT) –

Schedule E goods 20,000

6 Balance (Credit) brought forward from last month in VAT

Credit Receivable Account 9,000

Tax Rate for goods listed under Schedule A = NIL, Schedule B = 1%,

Schedule C = 5%, Schedule E = 12.50%

4. (a) Sai Traders commenced their business from l stDecember, 2016. From the following

particulars of their purchase and sales transactions, You are required to find out

the date from which they will be liable for registration as per the provisions of

Maharastra Value Added Tax Act, 2002. Give reasons for your answer.

                          Purchases of goods                      Sales of goods

 Date Out of State Within State Within State Within State Within State

Taxable ({{{{{) Taxable ({{{{{) Tax-Free ({{{{{) Taxable ({{{{{) Tax-Free ({{{{{)

01/12/2016 1,500 2,000 30,000 1,000 25,000

07/12/2016 1,000 6,000 50,000 2,000 15,000

12/12/2016 2,000. 1,000 20,000 1,500 20,000

23/12/2016 4,500   500 10,000 2,000 20,000

27/12/2016 2,500 2,000 10,000  1,000 12,000
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4. (b) Determine the Point of Taxation in each of the following independent  cases

with reference to the Point of Taxation Rules, 2011.

Sr No. Date of Completion of Service Date of Invoice Date on which Payment

1 10 September, 2016 30 September, 2016 20 October, 2016

2 10 September, 2016 12 October, 2016 9 September, 2016

3 10 September, 2016 12 October, 2016 11 October, 2016

4 10 September, 2016 15 September, 2016 14 September, 2016

5 10 September, 2016 9 October, 2016 9 September, 2016

Further in following two cases, service tax was chargeable at the rate of 14%

upto 30 September, 2016. However, with effect from 1 October,  2016, the rate

has been increased to 14.50%. Determine the Point of Taxation in each of the

following independent cases in accordance with Point of Taxation Rules, 2011.

Sr.No.   Date of Completion of Service Date of Invoice Date of Receipt of Payment

  6 25 September, 2016 3 October, 2016 9 October, 2016

  7 2 October, 2016 24 September, 2016 27 September, 2016

OR

4. (c) From the following particulars furnished by Mr Pandu, a painting contractor, who

has opted for composition scheme under Works Contract, You are required to

compute the tax liability as per the provisions of Maharashtra Value Added Tax

Act, 2002.

Sr. No. Particulars Amount                             ({{{{{)

A Contract Value 10,00,000

B Expenses related to the Contract -

1 Purchase Value 400,000

V at on above @ 12.50% 50,000

2 Purchase Value 200,000

Vat on above @ 5% 10,000

3 Purchase from Unregistered Dealers 50,000

4 Purchase of Office Equipment 100,000

VAT on above @ 12.50% 12,500
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4. (d) X Ltd. provides the details of his service tax liability as under :

  Month       Amount ({{{{{)      Month   Amount ({{{{{)

October 2015 20,000  January 2016 15,000

November 2015 12,000   February 2016 5,000

December 2015 18,000 March 2016 25,000

You are requested to advise X Ltd. on the following questions :

(i) What is the period for which the service tax returns have to be filed ?

(ii) What is the due date for filing service tax returns for the above period ?

(iii) What is the penalty if the service tax return is filed late by 30 days ?

(iv) What is the Form Number used for filing of Service Tax Returns ?

(v) What is the due date for electronic payment of service tax for each period ?

5. (a) Explain with reasons whether the following are 'Goods' or not as per Maharashtra

Value Added Tax Act, 2002 (any four) :

(i) Livestock

(ii) Debentures issued by Y Ltd

(iii) Two Thousand Rupees Note (Currency)

(iv) Patents

(v) Factory Premises

(b) What is Negative List ?  Describe any six services covered under Negative List.

OR

5. Write Short Notes (any three) :

(i) List any five services covered under Declared Services

(ii) Taxable Territory

(iii) Tax Free Sales under Section 5

(iv) Re-Sale

(v) Conditions for grant of set-off under rule 55

*********
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QP Code : 06215

(_amR>r ê$nm§Va)

(2½ Vmg) [ EHy$U JwU : 75

gyMZm : (1) gd© àíZ A{Zdm¶© AgyZ àË¶oH$s 15 JwUm§Mo AmhoV.
(2) ‘amR>r énm§Vam~m~V H$moUVrhr AS>MU Agë¶mg ‘yi B§J«Or àíZn{ÌH$m J«mø Yamdr.

1. (A) godmH$a H$m¶Úm§À¶m VaVwXtZwgma A§VJ©V Imbrb dm³¶o nyU© {bhÿZ MyH$ H$s ~amo~a {bhm.
(H$moUVohr AmR>)

(1) godmH$a {dddaUnÌ Xa {V‘mhr ^amdo bmJVo.
(2) H$anmÌ godm ‘yë¶ Xhm bmImnojm A{YH$ Agë¶mg, godmH$a H$m¶Úm§V©JV Zm|XUr

A{Zdm¶© Amho.
(3) H§$nZr godmàXmË¶mbm, godmH$a ^aUm Xa {V‘mhrZo H$amdo bmJVoo.
(4) godmàXmVm, Am¶mV gododa godmH$a XoÊ¶mg O~m~Xma Amho.
(5) godmH$a H$m¶Úm§V©JV, Zm|XUr à‘mUnÌ Z‘wZm Eg.Q>r.2 ‘Ü¶o Omar Ho$bo OmVoo.
(6) Kmo{fV godm, H$a‘wº$ åhUyZ Kmo{fV AgVrb.
(7) ‘mo~Xbm {‘i{dÊ¶mgmR>r Mmbbobr {H«$¶m åhUOo godm.
(8) ^maVr¶ [aPìh© ~±Ho$bm nwa{dbobr godm, ZH$mamË‘H$ ¶mXrV g‘m{dï> Amho.
(9) n¡em§Mo ì¶dhma dJiÊ¶mV Amboë¶m godm‘Ü¶o g‘m{dï> Amho.

(10) A{YH¥$V S>m°³Q>am§Ûmao nwadboë¶m Amamo½¶ godm, ‘wº$ godm§‘Ü¶o g‘m{dï> Amho.

1. (~) ‘hmamîQ´> amÁ¶ ‘wë¶d{Y©V H$a H$m¶Xm 2002 À¶m VaVwXtZwgma Imbrb {dYmZo nyU© {bhÿZ ¶mo½¶
n¶m©¶ {bhm. (H$moUVohr gmV>)
(1) Zm|XUrH$aUmgmR>r H$anmÌ IaoXr‘Ü¶o ------ g‘m{dï> AgVo.

· n[a{eï> "A' IaoXr · Am§VaamÁ¶ IaoXr
· ñWm{ZH$ IaoXr

(2) g‘m¶moOZ ¶moOZm ------ H$aVm bmJy eH$V Zmhr.
· CámXH$mH$aVm · {H$aH$moi ì¶mnmè¶mH$aVm
· d³g© H§$ÌmQ>XmamH$aVm

(3) ‘yë¶d{Y©V H$amMm Xa ------- da Adb§~yZ AgVmo.
· ‘mbmÀ¶m loUr · ì¶mnmè¶mÀ¶m loUr
· ì¶mnmè¶mÀ¶m CbmT>mbr

[TURN OVER

7

8

7



QP Code : 06215

(4) g‘m¶moOZ ¶moOZoV§J©V, Oa {dH«$sMr CbmT>mb ------Aì¶mnmè¶mgmo~V Agob Va
Vmo ì¶mnmar {H$aH$moi ì¶mnmar åhUyZ J¥hrV Yabo OmB©b.
· 9/10          · 1/10         · 3/4

(5) A§VJ©V "{dH«$s' ¶m g§ko‘Ü¶o ------- g‘m{dîQ> Amho.
· ¶§ÌmMr {dH«$s · ‘mbmMo VmaU (Pledge)

· ‘mb JhmU (Hypothecation)

(6) "{dH«$s qH$‘V' ¶m g§ko‘Ü¶o ------- g‘m{dï> Zmhr.
· A~H$mar H$a · dmhVwH$ IM©
· amoI gyQ>

(7) Am¶mV‘ H$aUmè¶m ì¶mnmamg Zm|XUr H$aÊ¶mgmR>r T>mo~i {dH«$sMr CbmT>mb ---
--- nojm OmñV Agmdr.
· é. 10,000 · é. 1,00,000
· é. 10,00,000

(8) ------- IaoXrda ^aÊ¶mV Ambobm ‘yë¶d{Y©V H$a nyU©V… naVmì¶mg nmÌ Amho.
· B§YZ · ¶§Ì gm‘J«r
· H$m¶m©b¶rZ

(9) n[a{eï> "~' ‘mbmV ------ g‘m{dï> AmhoV.
· ‘m¡ë¶dmZ YmVy · Kmo{fV dñVy
· darbn¡H$s H$moUrhr Zmhr.

(10) naV Ambobm {dH«$s‘mb T>mo~i {dH«$s‘YyZ dOmdQ>rg nmÌ R>adÊ¶mH$[aVm {dH«$s
{XZm§H$mnmgyZ ------ ‘{hÝ¶mÀ¶m AmV naV Ambm Agbm nm{hOo.
· EH$ · VrZ         · ghm

2. lr ^mobmZmW A§VJ©V J¥hgOmdQ>H$ma d ZonÏ¶H$ma AmhoV. Vo ì¶mdgm{¶H$ N>m¶m{MÌH$ma gwÜXm AmhoV.
E{àb 2016 H$aVm Vo nwT>rb ‘m{hVr nwadVmV.

Vn{eb a¸$‘ ({)

ZonÏ¶mH$arVm {‘imbo …
· gmJa {’$ë‘g² H$Sy>Z ‘w§~B©Vë¶m g§MmH$aVm 5,00,000
· ¶wZm¶Q>oS> ZoeÝgH$Sy>Z X‘U‘Yrb g§MmH$aVm 1,50,000
· EH$m Y‘©Xm¶ g§ñWoH$Sy>Z {X„r‘Yrb g§MmH$aVm 3,00,000

N>m¶m{MÌUmH$aVm {‘imbo …
· Jmoì¶mVrb EH$m b¾g‘ma§^mH$aVm 1,10,000
· ‘w§~B©‘Yrb EH$m Om{hamVrgmR>r 2,50,000

{Xboë¶m H$Om©Mr dgybr Pmbr 1,80,000
N>m¶m{MÌUmMo dJ© MmbdÊ¶mMo ewëH$ {‘imbo 60,000

8
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Vn{eb a¸$‘ ({)

‘w§~B© {dÚmnrR>mV ì¶m»¶mZ {Xë¶mMr {~XmJr {‘imbr 5,40,000
N>m¶m{MÌrH$aU ñQw>S>rAmoMo ^mS>o {‘imbo 2,40,000
N>m¶m{MÌrH$aU CnH$aUmMo ^mS>o {‘imbo 1,00,000
N>m¶m{MÌU gm‘J«rÀ¶m {dH«$snmoQ>r {‘imbo 80,000
OwZr N>m¶m{MÌrH$aU CnH$aUo {dHy$Z {‘imbo 90,000
‘mbH$mH$Sy>Z doVZ {‘imbo 3,60,000
{Zdmgr KamH$aVm ^mS>o {‘imbo 72,000

darb aH$‘m§‘Ü¶o godmH$amMm g‘mdoe Zmhr Ago J¥hrV Yê$Z d godmH$a H$m¶ÚmÀ¶m VaVwXrZwgma darb
godm§Mr H$anmÌ AWdm H$a‘wº$ Aer dJ©dmar H$am d EHy$U H$anmÌ godm§Mr a¸$‘ {ZpíMV H$am.

qH$dm
2. lr ^mbM§Ð dmhVwH$ ì¶mdgm¶rH$ AmhoV. ‘oo 2016 H$aVm Vo nwT>rb ‘mhrVr XoVmV.

Vn{eb a¸$‘ ({)

dmhVwH$ ewëH$ {‘imbo.
· C‘mÀ¶m dmhVwH$sH$aVm 2,00,000
· eoVrCn¶moJr new§À¶m dmhVwH$sH$aVm 1,20,000
· ¶§Ìgm‘wJ«rÀ¶m dmhVwH$sH$aVm 1,25,000
· Xþa{MÌdmUr g§MmÀ¶m dmhVwH$sH$aVm 1,30,000
· bíH$amÀ¶m CnH$aUm§À¶m dmhVwH$sH$aVm 1,40,000
· Q>mQ>m Q>r H§$nZrÀ¶m MhmÀ¶m dhmVwH$sH$aVm 1,45,000
· ‘ÚmÀ¶m dmhVwH$sH$aVm 1,55,000
· Oå‘w‘Ü¶o Ho$boë¶m ‘mbdmhVwH$sH$aVm 2,40,000
· H$MoarMo ^mS>o {‘imbo 2,70,000
· ~odmag ‘mbmÀ¶m {dH«$sVyZ {‘imbo 1,40,000
· naH$s¶ MbZmÀ¶m nardV©ZmVyZ [‘imbo 30,000
· ì¶mOmda ^mS>o {‘imbo 36,000
· OwZr ‘moQ>aJmS>r {dHy$Z {‘imbo 3,60,000
· {Zd¥ÎmrdoVZ {‘imbo 90,000

darb aH$‘m§‘Ü¶o godmH$amMm g‘mdof Zmhr Ago J¥hrV Yê$Z d godmH$a H$m¶ÚmÀ¶m VaVwXtZwgma darb
godm§Mr H$anmÌ AWdm H$a‘wº$ Aer dJ©dmar H$am d EHy$U H$anmÌ godm§Mr a¸$‘ {ZpíMV H$am.
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3. ^mñH$a Am{U H§$nZr ho Zm|XUrH¥$V CËnmXH$ AmhoV. Vo Vwåhmbm ‘o. 2016 Mr Imbrb ‘m{hVr XoV Amho.
Vwåhr Ë¶m§Mr ‘hmamï´> ‘yë¶d{Y©V H$a H$m¶Xm, 2002 AÝd¶o H$amMr a¸$‘ {ZpíMV H$am …-

A.H«$. Vn{eb a¸$‘ ({)

1 {dH«$s (H$am ì¶{V[aº$)
* n[a{eï> "A' ‘mb 1,25,000
* n[a{eï> "H$' ‘mb 2,50,000
* n[a{eï> "B' ‘mb 4,00,000
* ‘Oyar {‘imbr 60,000
* ‘hmamï´> ~mhoarb n[a{eï> H$ ‘mb {dH«$s 40,000

2 IaoXr (H$am ì¶{V[aº$)
* n[a{eï> "A' ‘mb-H$ƒm ‘mb 30,000
* n[a{eï> "H$' ‘mb-H$ƒm ‘mb 1,80,000
* n[a{eï> "B' ‘mb-H$ƒm ‘mb 2,40,000
* B§YZ (naVmì¶mg nmÌ) n[a{eï "H$' ‘mb 60,000
* ¶§ÌmÀ¶m XþéñVrgmR>rMo gwQ>o ^mJ n[a{eï> "B' ‘mb 20,000
* H$m¶m©b¶mVrb g§JUH$ - n[a{eï> "B' ‘mb 10,000
* ‘Oyar {Xbr 60,000
* n[a{eï> "B' ‘mb, AZm|XUrH¥$V ì¶mnmè¶m§H$Sy>Z gm‘wJ«rMr IaoXr 5,000

3 {e„H$ … ‘mJrb ‘{hÝ¶mÀ¶m ‘yë¶d{Y©V (goQ> Am°’$) naVmdm ~mH$s  1,050
4 H$amMm Xa … n[a{eï> "A' = {Za§H$,

n[a{eï> ~ = 1%, n[a{eï> "H$' = 5%, n[a{eï> B = 12.50%.

                                   qH$dm
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3. "e{eH$m§V Am{U H§$nZr' nwZ{dH«o$Vo Am{U Zm|XUrH¥$V ì¶mnmar AmhoV. Vo Vwåhmbm OyZ 2016 Mr Imbrb
‘m{hVr XoV AmhoV. Vwåhr Ë¶m§Mr ‘hmamï´> ‘yë¶d{Y©V H$a H$m¶Xm, 2002 AÝd¶o H$a ^aÊ¶mMr a¸$‘
{ZpíMV H$am.

A.H«$. Vn{eb a¸$‘ ({)

1 {dH«$s (H$am ì¶{V[aº$)
* n[a{eï> "A' ‘mb 30,000
* n[a{eï> "~$' ‘mb 80,000
* n[a{eï> "H$' ‘mb 50,000
* n[a{eï> "B$' ‘mb 2,00,000
* n[a{eï> "B$' ‘mb - {Z¶m©V - {dH«$s 5,00,000

2 ‘mb naV Ambm (H$am ì¶{V[aº$)
* n[a{eï> "~' ‘mb ({S>g|~a, 2015 {dH«$s) 15,000
* n[a{eï> "H$' ‘mb (’o$~«wdmar, 2016 {dH«$s) 10,000

3 IaoXr (H$am ì¶{V[aº$)
* n[a{eï> "A' ‘mb 42,000
* n[a{eï> "~$' ‘mb 3,80,000
* n[a{eï> "H$' ‘mb 1,00,000
* n[a{eï> "B$' ‘mb 1,00,000

4 AZm|XUrH¥$V ì¶mnmè¶m§H$Sy>Z IaoXr
* n[a{eï> "B$' ‘mb 25,000

5 doï>U gm{hË¶mMr IaoXr (H$am ì¶{V[aº$)
* n[a{eï> "B$' ‘mb 20,000

6 {e„H$ … ‘mJrb ‘{hÝ¶mMr ‘yë¶d{Y©V H$amMm naVmdm ~mH$s 09,000
7 H$amMo Xa …

* n[a{eï> "A' ‘mb = {Za§H$
* n[a{eï> "~$' ‘mb = 1%
* n[a{eï> "H$' ‘mb = 5%
* n[a{eï> "B$' ‘mb = 12.50%
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4. (A) "gmB© Q´>oS>g©' ¶m§Zr 1 {S>g|~a, 2016 bm ì¶dgm¶ gwé Ho$bm. Imbr {Xboë¶m IaoXr Am{U {dH«$sÀ¶m
Vnerbmdê$Z Ë¶m§Zm ‘hmamï´> ‘yë¶d{Y©V H$a H$m¶Xm, 2002 AÝd¶o H$moUË¶m {XZm§H$mnmgyZ Zm|XUr
H$aUo Amdí¶H$ Amho. ho emoYyZ H$mT>m. Vw‘À¶m CÎmamMr H$maUo Úm.

‘mbmMr IaoXr ‘mbmMr {dH«$s

   {XZm§H$ amÁ¶m~mhoarb amÁ¶mVrb amÁ¶mVrb amÁ¶mVrb amÁ¶mVrb
H$anmÌ ({) H$anmÌ ({) H$a‘wº$ ({) H$anmÌ ({) H$a‘wº$ ({)

01-12-2016 1,500 2,000 30,000 1,000 25,000
07-12-2016 1,000 6,000 50,000 2,000 15,000
12-12-2016 2,000 1,000 20,000 1,500 20,000
23-12-2016 4,500 500 10,000 2,000 20,000
27-12-2016 2,500 2,000 10,000 1,000 12,000

4. (~) H$a AmH$maUr q~Xÿ {Z¶‘, 2011 À¶m VaVwXrZwgma nwT>rb godm§Mm H$a AmH$maUr {XZm§H$ {ZpíMV
H$am.

A.H«$. godmnyVuMm {XZm§H$ {~bmMm {XZm§H$ àXmZ {‘imë¶mMm {XZm§H$

1 10 gßQ>|~a, 2016 30 gßQ>|~a, 2016 20 Am°³Q>mo~a, 2016
2 10 gßQ>|~a, 2016 12 Am°³Q>mo~a, 2016 09 gßQ>|~a, 2016
3 10 gßQ>|~a, 2016 12 Am°³Q>mo~a, 2016 11 Am°³Q>mo~a, 2016
4 10 gßQ>|~a, 2016 15 gßQ>|~a, 2016 14 gßQ>|o~a, 2016
5 10 gßQ>|~a, 2016 09 Am°³Q>mo~a, 2016 09 gßQ>|o~a, 2016

nwT>rb XmoZ ì¶dhmam~m~VrV, godm H$a 30 gßQ>|~a, 2016 n¶ªV 14% XamZo AmH$maUr¶ hmoVm.
VWm{n, 1 Am°³Q>mo~a, 2016 nmgyZ 14.50% dmT>rd XamZo godm H$a A§‘bmV Ambm.
Imbrbn¡H$s àË¶oH$ ì¶dhmamÀ¶m ~m~VrV "H$a AmH$maUr' q~Xÿ {Z¶‘, 2011 Zwgma, H$a
AmH$maUr {XZm§H$ {ZpíMV H$am.

A.H«$. godmnyVuMm {XZm§H$ {~bmMm {XZm§H$ àXmZ {‘imë¶mMm {XZm§H$

1 25 gßQ>|~a, 2016 3 Am°³Q>mo~a, 2016 9 Am°³Q>mo~a, 2016
2 2 Am°³Q>mo~a, 2016 24 gßQ>|~a, 2016 27 gßQ>|~a, 2016

qH$dm
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QP Code : 06215

4. (H$) lr. nm§Sy>, a§Jmar H§$ÌmQ>Xma AmhoV. d³g© H§$ÌmQ>Xma A§VJ©V Ë¶m§Zr g‘m¶moOZ ¶moOZm n¶m©¶
Adb§{~bm Amho, Vo nwT>rb ‘m{hVr XoV AmhoV. Vwåhr ‘hmamï´> ‘wë¶d{Y©V H$a H$m¶Xm, 2002
AÝd¶o H$amMr a¸$‘ {ZpíMV H$am.

A.H«$. Vn{eb a¸$‘ ({)

A H$ama ‘yë¶ 10,00,000
~ H$amam~m~Vr IM©

1) IaoXr ‘yë¶ 4,00,000
‘yë¶d{Y©V H$a 12.50% 50,000

2) IaoXr ‘yë¶ 2,00,000
‘yë¶d{Y©V H$a 5% 10,000

3) AZm|XUrH¥$V ì¶mnmè¶m§H$Sy>Z IaoXr 50,000
4) H$m¶m©b¶rZ CnH$aUmMr IaoXr 1,00,000

‘yë¶d{Y©V H$a 12.50% 12,500

4. (S>$) "E³g² {b{‘Q>oS>' godm H$a Xo¶m§Mr ‘m{hVr nwadbr Amho.

‘{hZm a¸$‘ ({) ‘{hZm a¸$‘ ({)

Am°³Q>mo~a, 2015 20,000 OmZodmar, 2016 15,000

Zmoìh|~a, 2015 12,000 ’o$~«wdmar, 2016 5,000

{S>g|~a, 2015 18,000 ‘mM©, 2016 25,000

Imbrb ‘wÚm§À¶m AmYmao E³g² {b{‘Q>oS>bm g„m Úm.

(1) godm H$amMm {ddaU nÌ ^aÊ¶mMm H$mbmdYr gm§Jm.
(2) darb H$mbdYrgmR>r {ddaU nÌ ^aÊ¶mMr Xo¶ {XZm§H$ {bhm.
(3) {ddaUnÌ 30 {Xdg Ceram ^aë¶mg X§S> {H$Vr ^amdm bmJob?
(4) godmH$a {ddaUnÌ ^aÊ¶mgmR>r dmnaÊ¶mV ¶oUmam AO© H«$‘m§H$ H$moUVm Amho ?
(5) àË¶oH$ H$mbmdYrgmR>r godmH$amMm Bbo³Q´>mo{ZH$ Xo¶mMm {XZm§H$ H$m¶ Amho ?
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QP Code : 06215

5. (A) ‘hmamï´> ‘yë¶d{Y©V H$a H$m¶Xm, 2002 AÝd¶o Imbrb dñVw "‘mb' AmhoV H$m Vo
H$maUmg{hV {bhm …

(1) newYZ
(2) dm¶ {b{‘Q>oS>Mo H$O© amoIo
(3) XmoZ hOma én¶m§Mr ZmoQ> (MbZ)
(4) noQ>§Q>
(5) H$maImZm n[aga.

5. (~) ZH$mamË‘H$ ¶mXr åhUOo H$m¶ ? ZH$mamË‘H$ ¶mXrV g‘m{dîQ> H$moUË¶mhr ghm godm§Mo dU©Z H$am.
qH$dm

5. WmoS>³¶mV {Q>nm {bhm (H$moUVrhr VrZ)
(1) Kmo{fV godm‘Ü¶o H$moUË¶mhr nmM godm§Mr gyMr
(2) H$anmÌ àXoe
(3) H$b‘ 5 A§VJ©V H$a‘wº$ {dH«$s
(4) nwZ©{dH«$s
(5) {Z¶‘ 55 A§VJ©V naVmdm XoÊ¶mÀ¶m AQ>r.

-------------
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